
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-2

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil
Head of editorial board

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla
Editor in chief

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka,  Šárka Krupičková,
Assistant Editors  Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, 

Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba  Barbora Tesařová
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC
Software

Fotografie na obálce Medailon z hrobu 914/803 z kostela sv. Kříže v Javorníku (obr. 22, str. 191). 
Cover Photography  Medallion from grave Nr. 914/803 in the St. Cross Churche in Javorník (Fig. 22, 

Pg. Nr. 191).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Address  Čechyňská 363/19

602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o.
Print Bayerova 805/40

602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



253

Přehled výzkumů 57-2, Brno 2016

blansKo (oKr. blansKo)
Ulice Dolní Palava, parc. č. 27/1. Novověk. Město. 
Záchranný výzkum.

V roce 2015 uskutečnili pracovníci Ústavu archeologické 
památkové péče Brno, v. v. i., záchranný archeologický 
výzkum na parcele č. 27/1 v ulici Dolní Palava v souvislosti 
s budováním provozovny s bydlením. Předmětný pozemek 
se nachází na levé straně dnes zatrubněného potoka 
Palava, naproti zámeckému rybníčku. Přesná poloha 
lokality je na ZM ČR 1:10 000, list 24-32-05 určena 
bodem o souřadnicích 361:345 mm od Z:J s. č.

Při výzkumu bylo dokumentováno základové zdivo domu, 
který je zachycen již na indikační skice Blanska z roku 
1826 a který byl zbourán někdy ve 2. polovině 20. století.

Michal Přichystal

Resumé

Blansko (Bez. Blansko), Dolní Palava Straße, Parz.  
Nr. 27/1. Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

branišovice (oKr. brno-venKov)
Intravilán. Doba hradištní, středověk, novověk. Ak-
tivita, sídliště. Záchranný výzkum. 

Během archeologického výzkumu při stavbě kanalizace 
v Branišovicích byl zachycen jeden zahloubený objekt 
z doby hradištní. Jeho polohu lze určit na ZM ČR 1:10 
000, list 34-12-07, koordináty 246/85 od Z/J s. č. Několik 
desítek novověkých objektů bylo dokumentováno ve 
výkopech v prostoru sídliště věteřovské kultury v jižní 
části obce (viz oddíl Doba bronzová v prvním čísle tohoto 
ročníku). 

Při stavbě výtlaku vedoucího podél Olbramovického 
potoka ve směru na Olbramovice byl v inundačním pásmu 
zachycen jediný zahloubený objekt (žlab?) datovaný do 

období vrcholného středověku. Polohu je možné určit na 
ZM ČR 1:10 000, list 34-12-07, koordináty 177/167 od 
Z/J s. č. 

Ivan Čižmář

Resumé

Branišovice (Bez. Brno-venkov), gebauter Teil der 
Gemeinde. Jungburgwallzeit, Mittelalter, Neuzeit. 
Aktivität, Siedlung. Rettungsgrabung. 

brno (oKr. brno-město)
Cílem předloženého příspěvku je, tak jako v uplynulých 
letech, souhrnně informovat o výsledcích záchranných 
archeologických výzkumů společnosti Archaia Brno,  
o. p. s., realizovaných na území Velkého Brna, především 
v historickém centru města a v prostoru jeho historických 
předměstí (obr. 1). Perspektivy, koncepce a metodika 
systematického archeologického výzkumu centra Brna se 
nezměnila (Holub et al. 2003, 57–97; Merta, Peška 2006).

Výzkumy prováděné v roce 2015 můžeme rozdělit do 
tří skupin: 1) rozsáhlejší plošně exkavované výzkumy; 
2) výzkumy realizované v rámci projektu „Sanace 
brněnského podzemí“; 3) menší terénní výzkumy  
a dokumentace inženýrských sítí.

Ad 1) Rozsáhlejší plošně exkavované výzkumy

Do těchto výzkumů se řadí především výzkum v prostoru 
stavby „Janáčkovo kulturní centrum – 1. etapa“ (akce 
A006/2015) a dokončení terénní části a zpracování 
výzkumu doprovázejícího rekonstrukci Zelného trhu 
(akce A015/2014).

Ad 2) Sondy dokumentované v rámci projektu „Sanace 
brněnského podzemí“

V rámci projektu „Sanace brněnského podzemí“ byl 
v roce 2015 realizován jeden projekt, který však zahrnoval 
čtyři bloky na ulicích Česká, Nádražní, Benešova  
a Františkánská (akce A042/2015).

středověK a novověK

middle ages and modern times

mittelalter und neuzeit




